
令和 7 年 6 ⽉ 2 ⽇ 
加盟校各位 

全⽇本学⽣⼸道連盟 
執⾏委員⻑ 林 健介 

 
活動時の飲酒に関する厳重注意 

 
加盟校・関係者の皆様におかれましては、平素より本連盟の活動にご理解、ご協⼒をいた

だき、⼼より御礼申し上げます。 
 
表題の件に関しまして、部活動中の飲酒⾏為に関する注意を申し上げます。元来、⼸道と

は古来より武具として扱われていたものを競技として発展させたものであり、その活動に
は常に⼤きな危険性がつきまとうものです。 

そのため、活動中（練習・試合・講習を含む）における飲酒は、極めて危険であり、絶
対に⾏ってはなりません。 

飲酒により判断⼒や⾝体機能が低下した状態での⼸道の実施は、⾃⾝の安全のみならず、
周囲の⽅々にも重⼤な危険を及ぼす可能性があります。万が⼀、飲酒が原因で事故が発⽣し
た場合、個⼈・⼤学の責任問題にとどまらず、学⽣⼸道全体の信頼を損なうことにもつなが
ります。 

つきましては、以下の点を改めて徹底いただきますようお願い申し上げます。 
 
・ ⾏射を⾏う前の飲酒は厳に慎むこと。 
・ 飲酒の影響が残る状態での部活動への参加は厳禁とする。 
・ 各部活の幹部は、飲酒が確認された部員の部活動への参加を禁⽌すること。 

 
 

 今後とも、安全かつ健全な学⽣⼸道の継続のため、皆さまのご理解とご協⼒を賜りますよ
う、伏してお願い申し上げます。 

 


